
D.G. Territorio e protezione civile

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 170 – Bollettino Ufficiale

d.d.u.o. 15 giugno 2022 - n. 8472
Integrazione del d.d.u.o. 3 marzo 2022 - n.  2804 «Bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione 
urbana» (approvato con il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245). 
Approvazione della graduatoria delle domande ammesse 
alla valutazione di merito dei progetti.» – Incremento Della 
dotazione finanziaria del bando, scorrimento della graduatoria 
e finanziamento integrale dei «Progetti finanziabili» (allegato 
c - d.d.u.o. 2804 /2022) che seguono a pari merito (n.  35 
comuni con punti 61)

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

Vista la legge regionale 26 novembre 2019 - n. 18 «Misure di 
semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana 
e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esi-
stente. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 marzo 
2005, n. 12 (legge per il governo del territorio) e ad altre leggi 
regionali», che riconosce, nel perseguire l’obiettivo di uno svilup-
po sostenibile, gli interventi finalizzati alla rigenerazione urbana e 
territoriale, riguardanti ambiti, aree o edifici, quali azioni priorita-
rie per ridurre il consumo di suolo, migliorare la qualità funziona-
le, ambientale e paesaggistica dei territori e degli insediamenti, 
nonché le condizioni socio-economiche della popolazione;

Vista la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la 
ripresa economica», che all’articolo 1, istituisce il Fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» per garantire il sostegno degli 
investimenti regionali quale misura per fronteggiare le conse-
guenze negative sull’economia del territorio lombardo derivanti 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19, autorizza il ricorso all’in-
debitamento per la copertura finanziaria dello stesso e prevede 
che, in deroga al limite percentuale di cui al comma 2 dell’arti-
colo 28 sexies della l.r. 34/1978 e ai limiti percentuali eventual-
mente previsti dalla normativa regionale di settore, i contributi 
regionali erogati possano ammontare sino al cento per cento 
del valore delle opere finanziate;

Richiamati:

• la d.g.r. n. XI/3944 del 30 novembre 2020 «Approvazione 
dei criteri per l’emanazione del bando «Interventi finalizzati 
all’avvio di processi di rigenerazione urbana»»;

• il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245, pubblicato sul BURL Serie 
Ordinaria n. 3 del 20 gennaio 2021, che approva il bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione 
urbana»», individuando il Dirigente pro tempore dell’Unità 
Organizzativa Urbanistica e assetto del territorio della Dire-
zione Generale Territorio e Protezione Civile, responsabile 
del procedimento di selezione e concessione dei contributi 
nell’ambito del bando stesso;

• il d.d.u.o. 21 gennaio 2021 - n. 497 «Rettifica, per mero errore 
materiale, del d.d.u.o. n. 245 del 15 gennaio 2021 «Approva-
zione del bando «Interventi finalizzati all’avvio di processi di 
rigenerazione urbana»» e del d.d.u.o. n. 248 del 15 gennaio 
2021 «Approvazione del bando «Interventi finalizzati alla ri-
qualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi 
storici»»;

• il d.d.u.o. 11 ottobre 2021 - n. 13533 «Bando «Interventi fina-
lizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana» (appro-
vato con il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245). Approvazione 
dell’elenco delle domande non ammesse alla valutazione 
di merito dei progetti»;

• la d.g.r. n. XI/6045 del 1 marzo 2022 «Piano Lombardia l.r. 
9/2020 - Deliberazione n. XI/3944 del 30  novembre  2020: 
nuove determinazioni ed aggiornamento dei criteri per il 
bando «interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenera-
zione urbana» (approvato con il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 
- n. 245)», con la quale sono state assunte specifiche dispo-
sizioni per semplificare le modalità di erogazione dell’age-
volazione ed assicurare l’esecuzione dei progetti finanziati 
tenuto conto dell’estensione della durata dell’istruttoria del-
le domande presentate sul medesimo bando;

• il d.d.u.o. 3 marzo 2022 - n. 2804 «Bando «Interventi finalizzati 
all’avvio di processi di rigenerazione urbana» (approvato 
con il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245). Approvazione del-
la graduatoria delle domande ammesse alla valutazione 
di merito dei progetti.», pubblicato sul BURL Serie Ordinaria 
n. 11 del 18 marzo 2022;

• la d.g.r. n. XI/6507 del 13 giugno 2022 «Piano Lombardia l.r. 
9/2020 - Incremento della dotazione finanziaria del bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione ur-

bana» (approvato con il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245) 
di cui alle deliberazioni di Giunta regionale n. XI/3944 del 
30 novembre 2020 e n. XI/6045 del 1 marzo 2022»;

Dato atto che:

• la citata d.g.r. n. XI/6507 del 13 giugno 2022 ha assunto 
la determinazione, al fine di integrare le risorse residuate 
dall’assegnazione dei contributi ai comuni dei «Progetti fi-
nanziati» (allegato B - d.d.u.o. 3 marzo 2022, n. 2804) per 
consentire, con lo scorrimento della graduatoria previsto 
dal bando, il finanziamento integrale dei «Progetti finan-
ziabili» (allegato C - d.d.u.o. 3 marzo 2022, n.  2804) che 
seguono a pari merito (n. 35 comuni con punti 61), di in-
crementare sul bando «Interventi finalizzati all’avvio di pro-
cessi di rigenerazione urbana» (approvato con il d.d.u.o. 15 
gennaio 2021 - n. 245) la dotazione finanziaria per l’impor-
to complessivo di € 9.000.000,00, di cui € 3.600.000,00 nel 
2022 e € 5.400.000,00 nel 2023, rideterminando tale dota-
zione in € 209.000.000,00, di cui € 83.600.000,00 nel 2022 e 
€ 125.400.000,00 nel 2023;

• l’importo complessivo addizionale di € 9.000.000,00, a 
seguito del prelievo aggiuntivo dal Fondo «Interventi per 
la ripresa economica» di cui all’art. 1, comma 10 della l.r. 
9/2020 (Piano Lombardia), assunto con DGR n. XI/6432 del 
31 maggio 2022 «Variazioni al bilancio di previsione 2022-
2024 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 21° provvedimen-
to», è appostato sul capitolo di spesa 8.01.203.14443 del 
Bilancio regionale, ripartito in € 3.600.000,00 sull’annualità 
2022 e € 5.400.000,00 sull’annualità 2023;

Ritenuto che sussistono le condizioni affinché, con lo scor-
rimento della graduatoria previsto dal bando, sia concesso il 
contributo alle proposte progettuali incluse nell’elenco dei «Pro-
getti finanziabili» (allegato C - d.d.u.o. 3 marzo 2022, n.  2804) 
che seguono a pari merito (n. 35 comuni con punti 61, indicati 
nell’Allegato 1 al presente provvedimento di cui costituisce par-
te integrante e sostanziale);

Dato atto che l’articolo 1 della l.r. 9/2020 autorizza il ricorso 
all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo «In-
terventi per la ripresa economica», assicurando che lo stesso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicem-
bre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento;

Valutato che, con riferimento alla Comunicazione della Com-
missione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’articolo 107, 
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione euro-
pea (2016/C 262/01), i contributi concessi ai suddetti n. 35 Co-
muni con punti 61, di cui al sopraccitato allegato C - d.d.u.o. 
n.  2804/2022, non rivestono carattere economico secondo 
quanto previsto dal paragrafo 2.2, né sono in grado di incidere 
sullo scambio tra Stati dell’Unione Europea secondo quanto pre-
visto dal paragrafo 6.3, in quanto aventi carattere prettamente 
locale, e, pertanto, non rilevano ai fini della disciplina in tema di 
aiuti di Stato. Eventuali attività economiche, avranno carattere 
ancillare, saranno affidate a valore di mercato e non altereran-
no la concorrenza tra stati membri;

Dato atto:

• qualora emerga la sussistenza di tutti gli elementi costitutivi 
della nozione di Aiuto di stato ex art. 107.1 del TFUE, di fare 
riferimento ai fini dell’inquadramento dei contributi di cui al 
presente provvedimento al Regolamento (UE) n. 1407/2013 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Euro-
pea agli aiuti «de minimis», pubblicato sulla Gazzetta Ufficia-
le dell’Unione Europea L 352/1 del 24 dicembre 2013, con 
particolare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 
2 (definizioni), 3 (aiuti «de minimis»), 5 (cumulo) e 6 (con-
trolli);

• che viene altresì applicato il pacchetto sulle regole sugli 
aiuti di Stato per i servizi di interesse economico generale 
(SIEG) e, in particolare la Decisione della Commissione del 
20 dicembre 2011 riguardante l’applicazione delle disposi-
zioni dell’art. 106, paragrafo 2, del Trattato sul funzionamen-
to dell’Unione Europea agli aiuti di Stato sotto forma di com-
pensazione degli obblighi di servizio pubblico, concessi a 
determinate imprese incaricate della gestione di servizi di 
interesse economico generale (2012/21/UE), che esenta 
gli Stati membri dall’obbligo di notificare alla Commissione 
le compensazioni di servizio pubblico per talune categorie 
di SIEG, tra cui gli interventi di Edilizia sociale;

Dato atto che la citata d.g.r. n. XI/6045 del 1 marzo 2022 pre-
vede che:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 171 –

• all’assegnazione del contributo sia prevista l’erogazione 
della prima tranche, pari al 40% del contributo assegnato;

• il termine di inizio dell’esecuzione dei lavori (entro il 30 no-
vembre 2021) possa essere differito fino al 15 novembre 
2022, mentre il termine per la presentazione del Collaudo o 
del Certificato di regolare esecuzione (entro il 20 novembre 
2022) possa essere differito fino al 31 ottobre 2023;

fermi restando tutti i criteri dell’Allegato A «Criteri per l’emana-
zione del bando «Interventi finalizzati all’avvio di processi di rige-
nerazione urbana»», approvato con d.g.r. n. XI/3944 del 30 no-
vembre 2020, nonché le disposizioni del bando approvato con 
decreto n.  245/2021, non interessati dalla medesima d.g.r. n. 
XI/6045/2021;

Dato atto che i n. 35 Comuni con punti 61 beneficiari del con-
tributo, di cui al sopraccitato allegato C - d.d.u.o. n. 2804/2022, 
dovranno presentare l’accettazione del contributo entro 15 
giorni dalla pubblicazione sul BURL del presente provvedimen-
to esclusivamente tramite la piattaforma «Bandi Online» (www.
bandi.regione.lombardia.it); l’accettazione del contributo, ge-
nerata dal sistema informatico e contenente tutte le attestazio-
ni, ai sensi del DPR 445/2000, è sottoscritta con firma elettronica 
dal legale rappresentante del Comune, o suo delegato, o del 
soggetto capofila in caso di presentazione della domanda in 
forma associata; la mancata accettazione del contributo en-
tro il termine sopra indicato costituisce causa di decadenza 
dell’agevolazione;

Dato atto, altresì, che, con riferimento alle domande ammesse 
alla valutazione di merito dei progetti, di cui all’elenco dei «Pro-
getti finanziati» (allegato B - d.d.u.o. 3 marzo 2022, n. 2804), in se-
guito all’accettazione del contributo sono pervenute le seguenti 
comunicazioni:

• di rinuncia integrale del contributo da parte dei Comuni 
di: Castiglione delle Stiviere (nota Prot. n. Z1.2020.0014619 
del 20 aprile 2022) per l’importo di € 500.000,00; Comune 
di Ponte di Legno (nota email del 6 maggio 2022 in rispo-
sta a comunicazione Prot. n. Z1.2022.0016437 del 02 mag-
gio 2022) per l’importo di € 200.000,00;

• di rinuncia parziale del contributo da parte del Comune 
di Palazzolo sull’Oglio (nota Prot. n. Z1.2022.0017501 del 
9 maggio 2022) per l’importo di € 410.163,00, relativo all’in-
tervento «Riqualificazione della Villa Lanfranchi + casa del 
custode» - CUP J47E19000080002;

Dato atto che, con riferimento alle verifiche istruttorie svolte 
nella fase di validazione dell’accettazione del contributo, sono 
state rilevate difformità «formali» tra gli importi indicati nell’elen-
co dei «Progetti finanziati» (allegato B - d.d.u.o. 3 marzo 2022, 
n. 2804) e quelli registrati e validati nella piattaforma Bandi Onli-
ne per le seguenti «domande di finanziamento» e che pertanto 
tali importi sono così rettificati:

• Id 2676457, Comune di Candia Lomellina (PV), punteggio 
69, costo progetto 494.475,26 €, contributo concedibile 
494.475,26 €;

• Id 2731596, Comune di Morimondo   (MI), punteggio 
67, costo progetto 320.000,00 €, contributo concedibile 
288.000,00 €;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e inte-
grazioni, nonché il regolamento di contabilità regionale;

Vista la legge regionale del 28 dicembre 2021 n. 26 «Bilancio 
di previsione 2022 – 2024»;

Richiamata la d.g.r. n. XI/4812 del 31 maggio 2021 avente ad 
oggetto «VIII Provvedimento Organizzativo 2021», con la quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O. «Urbanistica e As-
setto del territorio» all’Arch. Stefano Buratti;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di dare atto che la d.g.r. n. XI/6507 del 13 giugno 2022 ha 

assunto la determinazione, al fine di integrare le risorse residuate 
dall’assegnazione dei contributi ai comuni dei «Progetti finanzia-
ti» (allegato B - d.d.u.o. 3 marzo 2022, n. 2804) per consentire, 
con lo scorrimento della graduatoria previsto dal bando, il finan-
ziamento integrale dei «Progetti finanziabili» (allegato C - d.d.u.o. 
3 marzo 2022, n. 2804) che seguono a pari merito (n. 35 comu-
ni con punti 61), di incrementare sul bando «Interventi finalizzati 
all’avvio di processi di rigenerazione urbana» (approvato con il 
d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245) la dotazione finanziaria per 

l’importo complessivo di € 9.000.000,00, di cui € 3.600.000,00 
nel 2022 e € 5.400.000,00 nel 2023, rideterminando tale dota-
zione in € 209.000.000,00, di cui € 83.600.000,00 nel 2022 e € 
125.400.000,00 nel 2023;

2. di dare atto che l’importo complessivo addizionale di € 
9.000.000,00, a seguito del prelievo aggiuntivo dal Fondo «In-
terventi per la ripresa economica» di cui all’art. 1, comma 10 
della l.r. 9/2020 (Piano Lombardia), assunto con DGR n. XI/6432 
del 31 maggio 2022 «Variazioni al bilancio di previsione 2022-
2024 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 21° provvedimen-
to», è appostato sul capitolo di spesa 8.01.203.14443 del Bilan-
cio regionale, ripartito in € 3.600.000,00 sull’annualità 2022 e € 
5.400.000,00 sull’annualità 2023;

3. di stabilire che, con lo scorrimento della graduatoria pre-
visto dal bando, sia concesso il contributo alle proposte pro-
gettuali incluse nell’elenco dei «Progetti finanziabili» (allegato 
C - d.d.u.o. 3 marzo 2022, n. 2804) che seguono a pari merito 
(n. 35 comuni con punti 61, indicati nell’Allegato 1 al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale);

4. di dare atto che l’articolo 1 della l.r. 9/2020 autorizza il ri-
corso all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo 
«Interventi per la ripresa economica», assicurando che lo stesso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicem-
bre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento;

5. di dare atto che, con riferimento alla Comunicazione del-
la Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’artico-
lo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea (2016/C 262/01), i contributi concessi ai suddetti n. 35 
Comuni con punti 61, di cui al sopraccitato allegato C - d.d.u.o. 
n.  2804/2022, non rivestono carattere economico secondo 
quanto previsto dal paragrafo 2.2, né sono in grado di incidere 
sullo scambio tra Stati dell’Unione Europea secondo quanto pre-
visto dal paragrafo 6.3, in quanto aventi carattere prettamente 
locale, e, pertanto, non rilevano ai fini della disciplina in tema di 
aiuti di Stato. Eventuali attività economiche, avranno carattere 
ancillare, saranno affidate a valore di mercato e non altereran-
no la concorrenza tra stati membri;

6. di dare atto:

• qualora emerga la sussistenza di tutti gli elementi costitutivi 
della nozione di Aiuto di stato ex art. 107.1 del TFUE, di fare 
riferimento ai fini dell’inquadramento dei contributi di cui al 
presente provvedimento al Regolamento (UE) n. 1407/2013 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Euro-
pea agli aiuti «de minimis», pubblicato sulla Gazzetta Ufficia-
le dell’Unione Europea L 352/1 del 24 dicembre 2013, con 
particolare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 
2 (definizioni), 3 (aiuti «de minimis»), 5 (cumulo) e 6 (con-
trolli);

• che viene altresì applicato il pacchetto sulle regole sugli 
aiuti di Stato per i servizi di interesse economico generale 
(SIEG) e, in particolare la Decisione della Commissione del 
20 dicembre 2011 riguardante l’applicazione delle disposi-
zioni dell’art. 106, paragrafo 2, del Trattato sul funzionamen-
to dell’Unione Europea agli aiuti di Stato sotto forma di com-
pensazione degli obblighi di servizio pubblico, concessi a 
determinate imprese incaricate della gestione di servizi di 
interesse economico generale (2012/21/UE), che esenta 
gli Stati membri dall’obbligo di notificare alla Commissione 
le compensazioni di servizio pubblico per talune categorie 
di SIEG, tra cui gli interventi di Edilizia sociale;

7. di dare atto che la citata d.g.r. n. XI/6045 del 1 marzo 2022 
prevede che:

• all’assegnazione del contributo sia prevista l’erogazione 
della prima tranche, pari al 40% del contributo assegnato;

• il termine di inizio dell’esecuzione dei lavori (entro il 30 no-
vembre 2021) possa essere differito fino al 15 novembre 
2022, mentre il termine per la presentazione del Collaudo o 
del Certificato di regolare esecuzione (entro il 20 novembre 
2022) possa essere differito fino al 31 ottobre 2023;

fermi restando tutti i criteri dell’Allegato A «Criteri per l’emana-
zione del bando «Interventi finalizzati all’avvio di processi di rige-
nerazione urbana»», approvato con d.g.r. n. XI/3944 del 30 no-
vembre 2020, nonché le disposizioni del bando approvato con 
decreto n.  245/2021, non interessati dalla medesima d.g.r. n. 
XI/6045/2021;

8. di stabilire che i n.  35 Comuni con punti 61 beneficia-
ri del contributo, di cui al sopraccitato allegato C - d.d.u.o. 

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 172 – Bollettino Ufficiale

n.  2804/2022, dovranno presentare l’accettazione del contri-
buto entro 15 giorni dalla pubblicazione sul BURL del presente 
provvedimento esclusivamente tramite la piattaforma «Bandi 
Online» (www.bandi.regione.lombardia.it); l’accettazione del 
contributo, generata dal sistema informatico e contenente tut-
te le attestazioni, ai sensi del d.p.r. 445/2000, è sottoscritta con 
firma elettronica dal legale rappresentante del Comune, o suo 
delegato, o del soggetto capofila in caso di presentazione del-
la domanda in forma associata; la mancata accettazione del 
contributo entro il termine sopra indicato costituisce causa di 
decadenza dell’agevolazione;

9. di dare atto che, con riferimento alle domande ammesse 
alla valutazione di merito dei progetti, di cui all’elenco dei «Pro-
getti finanziati» (allegato B - d.d.u.o. 3 marzo 2022, n. 2804), in se-
guito all’accettazione del contributo sono pervenute le seguenti 
comunicazioni:

• di rinuncia integrale del contributo da parte dei Comuni 
di: Castiglione delle Stiviere (nota Prot. n. Z1.2020.0014619 
del 20 aprile 2022) per l’importo di € 500.000,00; Comune 
di Ponte di Legno (nota email del 6 maggio 2022 in rispo-
sta a comunicazione Prot. n. Z1.2022.0016437 del 2  mag-
gio 2022) per l’importo di € 200.000,00;

• di rinuncia parziale del contributo da parte del Comune 
di Palazzolo sull’Oglio (nota Prot. n. Z1.2022.0017501 del 
9 maggio 2022) per l’importo di € 410.163,00, relativo all’in-
tervento «Riqualificazione della Villa Lanfranchi + casa del 
custode» - CUP J47E19000080002;

10. di dare atto che, con riferimento alle verifiche istruttorie 
svolte nella fase di validazione dell’accettazione del contribu-
to, sono state rilevate difformità «formali» tra gli importi indicati 
nell’elenco dei «Progetti finanziati» (allegato B - d.d.u.o. 3 marzo 
2022, n. 2804) e quelli registrati e validati nella piattaforma Bandi 
Online per le seguenti «domande di finanziamento» e che per-
tanto tali importi sono così rettificati:

• Id 2676457, Comune di Candia Lomellina (PV), punteggio 
69, costo progetto 494.475,26 €, contributo concedibile 
494.475,26 €;

• Id 2731596, Comune di Morimondo   (MI), punteggio 
67, costo progetto 320.000,00 €, contributo concedibile 
288.000,00 €;

11. di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente 
della U.O. Urbanistica e Assetto del Territorio i conseguenti atti di 
impegno e liquidazione delle risorse regionali a favore dei sog-
getti beneficiari del contributo previa accettazione del contribu-
to medesimo;

12. di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

13. trasmettere copia del presente provvedimento ai n. 35 Co-
muni con punti 61 beneficiari del contributo, di cui al sopracci-
tato allegato C - d.d.u.o. n. 2804/2022, tramite Posta Elettronica 
Certificata;

14. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it.
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribuna-
le Amministrativo Regionale della Lombardia - Milano nel termi-
ne di 60 gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il dirigente
Stefano Buratti

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 173 –

Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

Allegato 1

 NR.  ID DOMANDA  Numero protocollo  Denominazione 
richiedente 

 
Partenari

ato 
Provincia sede leg  Totale

PUNTEGGIO  Costo progetto  Contributo richiesto 
 Costo progetto 
rideterminato a 
seguito stralcio 

 Contributo 
concedibile per 

punteggio finale >= 
60 

 Note 

1 2686804 Z1.2021.0006956 CERETE Bergamo 61           495.000,00 €            495.000,00 €             495.000,00 € 
2 2734657 Z1.2021.0007012 OSPITALETTO Brescia 61 1.550.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 €

3 2731495 Z1.2021.0006774 SANT'ANGELO 
LODIGIANO Lodi 61 495.000,00 € 495.000,00 € 495.000,00 €

Contributo concedibile, con riserva (opere 
non finanziabili con ricorso a indebitamento 
- art. 3 comma 18 Legge 350/2003)

4 2733077 Z1.2021.0006970 PUEGNAGO SUL GARDA Brescia 61 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 €

5 2690154 Z1.2021.0006998 SAMOLACO Sondrio 61           331.100,00 €            321.050,00 €             321.050,00 € Contributo concedibile, con riserva (aiuto 
"de minimis")

6 2727030 Z1.2021.0006816 SONDALO Sondrio 61           500.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 

7 2675793 Z1.2021.0006779 MARUDO Lodi 61           473.108,20 €            469.847,38 €             469.847,38 € 
8 2699476 Z1.2021.0007147 CELLA DATI Cremona 61           500.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
9 2689358 Z1.2021.0007556 SALVIROLA Cremona 61           490.000,00 €            490.000,00 €             490.000,00 € 

10 2737516 Z1.2021.0007582 CARDANO AL CAMPO Varese 61           580.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 

11 2738248 Z1.2021.0007876 SILVANO PIETRA Pavia 61           300.000,00 €            240.000,00 €             240.000,00 € 

12 2731895 Z1.2021.0006489 CREDARO Bergamo 61           500.000,00 €            400.000,00 €             400.000,00 € 

13 2725190 Z1.2021.0006577 VERGIATE Varese 61           539.000,00 €            479.710,00 €             479.710,00 € 
14 2727399 Z1.2021.0006821 AGNOSINE Brescia 61           381.013,80 €            349.293,80 €             349.293,80 € 
15 2725175 Z1.2021.0006937 ALFIANELLO Brescia 61           650.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
16 2683178 Z1.2021.0006684 CIMBERGO Brescia 61 530.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 €

17 2737679 Z1.2021.0007663 CLUSONE Bergamo 61           660.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
Contributo concedibile, con riserva (opere 
non finanziabili con ricorso a indebitamento 
- art. 3 comma 18 Legge 350/2003)

18 2725061 Z1.2021.0006630 LONGONE AL SEGRINO Como 61 200.000,00 € 178.000,00 € 178.000,00 €

19 2733344 Z1.2021.0007765 SENNA COMASCO Como 61           630.000,00 €            380.000,00 €         283.000,00 €             170.698,41 € 

CONTRIBUTO RIDETERMINATO A SEGUITO  
aggiornamento del QEF conseguente a 
stralcio opere già finanziate dalla Regione  
(B.1 - il finanziamento non è cumulabile con 
altri finanziamenti regionali)

BANDO “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA” 1



Serie Ordinaria n. 25 - Mercoledì 22 giugno 2022

– 174 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1

20 2727236 Z1.2021.0007736 MISINTO Monza e della Brianza 61           600.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 

21 2734878 Z1.2021.0006703 ASSO Como 61           194.000,00 €            174.600,00 €             174.600,00 € 

22 2734711 Z1.2021.0006781 DORNO Pavia 61           498.721,80 €            498.721,80 €             498.721,80 € Contributo concedibile, con riserva (titolo di 
proprietà)

23 2726937 Z1.2021.0006866 SONCINO Cremona 61           500.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 

24 2735936 Z1.2021.0006867 RIVAROLO DEL RE ED 
UNITI Cremona 61           496.000,00 €            467.753,67 €             467.753,67 € 

25 2733032 Z1.2021.0007014 RIVANAZZANO Pavia 61           500.000,00 €            450.000,00 €             450.000,00 € 

26 2735013 Z1.2021.0007560 BORNO Brescia 61           500.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
27 2719914 Z1.2021.0006121 CASTIGLIONE OLONA Varese 61           508.285,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
28 2692258 Z1.2021.0007094 CUASSO AL MONTE Varese 61           500.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
29 2679205 Z1.2021.0007639 MESENZANA Varese 61           527.279,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
30 2698189 Z1.2021.0006573 MONTE MARENZO Lecco 61           500.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
31 2734010 Z1.2021.0006611 VOGHERA Pavia 61           500.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
32 2736005 Z1.2021.0007055 ARCONATE Milano 61           341.000,00 €            341.000,00 €             341.000,00 € 

33 2692167 Z1.2021.0007100 TIRANO Sondrio 61           600.000,00 €            500.000,00 €             500.000,00 € 
Contributo concedibile, con riserva (opere 
non finanziabili con ricorso a indebitamento 
- art. 3 comma 18 Legge 350/2003)

34 2729875 Z1.2021.0006160 SUELLO Lecco 61           250.000,00 €            225.000,00 €             225.000,00 € 

35 2737384 Z1.2021.0007456 CORNA IMAGNA Bergamo 61           200.000,00 €            179.000,00 €             179.000,00 € 

14.924.675,06 €          

BANDO “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA” 2


